Протокол заседания ГМО педагогов-психологов средних общеобразовательных школ  города

от 26.04.2018 									№4

Место проведения: МАУ г. Нижневартовска «Центр развития образования»
Присутствовали: 34 человека
Тема заседания: «Анализ результатов работы ГМО за учебный год, обобщение опыта работы творческих групп и консультационных пунктов, определение приоритетных направлений работы на 2018-2019 учебный год».

Повестка дня:
1. Порядок создания и организации деятельности центра психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи. (Махмутшина Лариса Мавлетяновна, руководитель ГМО, педагог-психолог МБОУ «СШ №15»).
1. Анализ результатов работы ГМО за учебный год, обобщение опыта работы творческих групп и консультационных пунктов, определение приоритетных направлений работы на 2018-2019 учебный год. (Махмутшина Лариса Мавлетяновна, руководитель ГМО, педагог-психолог МБОУ «СШ №15», Желнина Ольга Николаевна, педагог-психолог МБОУ «СШ №8»).

Слушали:

1. По первому вопросу педагог-психолог МБОУ «СШ №15» Махмутшина Лариса Мавлетяновна в своем выступлении познакомила с нормативной документацией порядка создания и организации деятельности центра психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи. Докладчик прокомментировала методические рекомендации, положения федерального и окружного уровня. Представила проект Положения о центре психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи, организованном на базе организации, осуществляющей образовательную деятельность. Данный проект Положения включает в себя пять разделов, сообщила Лариса Мавлетяновна. Далее она подробно прокомментировала каждый пункт данного проекта Положения. В первом разделе даны общие положения и перечень нормативно-правовых актов, во втором разделе раскрыты цели и задачи центра ППМС помощи, третий раздел включает в себя порядок формирования и порядок работы центра ППМС помощи, в следующем обозначены компетенции специалистов центра. В заключение Лариса Мавлетяновна раскрыла вопрос об обеспечении ведения и хранения документации, согласно представленному списку в вышеуказанном Положении.

2. Вторым вопросом руководитель ГМО педагогов-психологов проанализировала деятельность методического объединения педагогов-психологов школ за 2017-2018 учебный год. Отметила практическую значимость прошедших заседаний, сказала, что в результате заседаний формируется единая организационная и научно-методическая база по оказанию психологических услуг субъектам образовательного процесса, внедряются эффективные технологии психологического сопровождения педагогов, учащихся и их родителей (законных представителей) в условиях реализации ФГОС, в условиях инклюзивного образования, а также транслируется инновационный опыт психологов через систему сетевого взаимодействия и иные формы методической работы. Желнина Ольга Николаевна, педагог-психолог МБОУ «СШ №8», проанализировала работу консультационного пункта «Психолого-педагогическое сопровождение введения ФГОС», отметила, что консультации во втором полугодии все больше касались вопросов инклюзивного образования. Исходя из этого, Ольга Николаевна предложила на следующий год вести консультационный пункт по сопровождению детей с особыми образовательными потребностями.

В заключение Махмутшина Лариса Мавлетяновна, руководитель ГМО педагогов-психологов, предложила план работы методического объединения на следующий учебный год. Далее рассмотрели вопрос выбора активных педагогов-психологов для поощрения благодарственными письмами. Педагоги-психологи предложили следующих специалистов:
1. Костюченко Наталья Григорьевна, педагог-психолог МБОУ «СШ №30»
2. Ахметова Светлана Аглямовна, педагог-психолог МБОУ «Лицей»
3. Фельде Ольга Александровна, педагог-психолог МБОУ «СШ №43»
4. Осинцева Лариса Борисовна, педагог-психолог МБОУ «СШ №3»
5. Якимчук Наталья Анатольевна, педагог-психолог МБОУ «СШ №2»

Решение:
1. Педагогам-психологам использовать проект Положения о центре психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи, организованном на базе организации, осуществляющей образовательную деятельность, предложенный Махмутшиной Ларисой Мавлетяновной, педагогом-психологом МБОУ «СШ №15».
2. Педагогам-психологам учитывать выводы по анализу результатов работы ГМО педагогов-психологов средних общеобразовательных школ города за учебный год, принять приоритетные направления деятельности ГМО на 2018-2019 учебный год и продолжить работу консультационных пунктов.
3. Педагогам-психологам активно транслировать опыт практических результатов своей профессиональной деятельности через проведение мастер-классов, ворк-шопов и других форм  в рамках городских, окружных мероприятий.

Голосовали:
За: 34 человека
Против: 0
Воздержались:  0

[bookmark: _GoBack]Махмутшина Лариса Мавлетяновна, педагог-психолог МБОУ «СШ №15», руководитель ГМО педагогов-психологов.